PÁGINA   39Diário Oficial do Distrito FederalNº 33, sexta-feira, 13 de fevereiro de 2015

a Inexigibilidade de Licitação, no valor de R$ 1.540,00 (um mil e quinhentos e quarenta
reais), do ordenador de despesas, em favor da FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRA-
SÍLIA - FUB, referente ao pagamento de 02 (duas) inscrições no Curso de Aproveitamento
de Águas Pluviais e Reuso de Águas Cinzas em Edificações, nos termos do art. 25, caput,
da Lei nº 8.666/93. Ato: Despacho nº 15/2015. Vinicius Fuzeira de Sá e Benevides, Diretor-
-Presidente. Publique-se e encaminhe à Superintendência de Administração e Finanças da
ADASA para as providências complementares.

Processo: 197.000.112/2015. O Diretor-Presidente da Agência Reguladora de Águas, Energia
e Saneamento Básico do Distrito Federal – ADASA, no uso de suas atribuições regimentais,
tendo em vista o que consta no artigo 23, inciso VIII da Lei 4.285, de 26 de dezembro de 2008,
com base na Lei nº. 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores, de acordo com
o Parecer Jurídico nº 05/2015-SJU/ADASA, e o que consta nos autos, ratifica a Inexigibilidade
de Licitação, no valor de R$ 770,00 (setecentos e setenta reais), do ordenador de despesas, em
favor da FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA - FUB, referente ao pagamento de
01 (uma) inscrição no Curso de Aproveitamento de Águas Pluviais e Reuso de Águas Cinzas
em Edificações, nos termos do art. 25, caput, da Lei nº 8.666/93. Ato: Despacho nº 16/2015.
Vinicius Fuzeira de Sá e Benevides, Diretor-Presidente. Publique-se e encaminhe à Superin-
tendência de Administração e Finanças da ADASA para as providências complementares.

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HÍDRICOS

EXTRATOS DE OUTORGA DE USO DE RECURSOS HÍDRICOS
Processo n° 197.000.073/2015. Outorgado: MINISTÉRIO DA JUSTIÇA DEPEN, CNPJ:
00.394.494.0008-02. Objeto: outorga prévia para perfuração de 01 (um) poço tubular, com
vazão máxima diária de 9.375 L/h (nove mil trezentos e setenta e cinco litros por hora), durante
o período máximo de 4 h/dia (quatro horas por dia), totalizando 35.720 L/dia (trinta e cinco
mil e setecentos e vinte litros por dia), com a finalidade de abastecimento humano. Localiza-
ção: RODOVIA DF-465, KM 04, FAZENDA PAPUDA, SÃO SEBASTIÃO/DF. Prazo: 01
(um) ano. Ato de outorga: Despacho/SRH nº 45 de 11 de fevereiro de 2015, assinado pelo
Superintendente de Recursos Hídricos da ADASA, Rafael Machado Mello.

Processo n° 197.001.428/2012. Outorgado: PAULO TRINDADE ROBERTO, CPF:
003.187.441-04. Objeto: outorga prévia para perfuração de 01 (um) poço tubular, com vazão
máxima diária de 9.375 L/h (nove mil trezentos e setenta e cinco litros por hora), durante o
período máximo de 2 h/dia (duas horas por dia), totalizando 13.400 L/dia (treze mil e qua-
trocentos litros por dia), com a finalidade de abastecimento humano e irrigação. Localização:
RODOVIA DF-001, MARGEM CÓRREGO JERIVÁ, CHÁCARA DOCE LAR, SOBRA-
DINHO/DF. Prazo: 01 (um) ano. Ato de outorga: Despacho/SRH nº 46 de 11 de fevereiro de
2015, assinado pelo Superintendente de Recursos Hídricos da ADASA, Rafael Machado Mello.

FUNDAÇÃO JARDIM ZOOLÓGICO DE BRASÍLIA

EXTRATO DE CONTRATO PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS
ALIMENTÍCIOS Nº 01/2015 – FJZB.

Processo 196.000.158/2014 – Partes: FUNDAÇÃO JARDIM ZOOLÓGICO DE BRASÍLIA
e CDV COMERCIAL LTDA EPP – OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios. Valor: As
despesas a serem realizadas pela Contratante estão empenhadas no valor de R$ 61.570,00,
(sessenta e um mil e quinhentos e setenta reais) para o exercício de 2015, à conta de dotação
orçamentária prevista no Programa de Trabalho nº: 18541621040860002. Data da Assinatura:
10/02/2015 – Vigência: 12 (doze) meses. Signatários: pela Fundação Jardim Zoológico de
Brasília: José Vieira da Silva, na qualidade de Diretor-Presidente. Pela CDV Comercial LTDA
EPP: Douglas Bernardi R. Borges, na qualidade de representante legal.

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Subsecretário de Administração Geral desta Secretaria, tendo em vista a justificativa apresen-
tada pela área técnica e o parecer favorável da Assessoria Jurídico-Legislativa, no processo nº
150.000029/2014, com fulcro no Caput do artigo 25, da Lei nº 8.666/93, reconheceu a inexigi-
bilidade de licitação em favor da COMPANHIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL DO DIS-
TRITO FEDERAL - CAESB, no valor de R$ 1.495.200,00 (UM MILHÃO, QUATROCENTOS
E NOVENTA E CINCO MIL E DUZENTOS REAIS), destinados às despesas com a prestação
dos serviços públicos de abastecimento de água, esgotamento sanitário e outros serviços, de
forma contínua,  visando atender as necessidades desta Secretaria e Próprios Culturais, referente
ao exercício de 2015, Programas de Trabalho nºs 13.122.6002.8517.9634, - Manutenção de
Serviços Administrativos Gerais – Secretaria de Cultura; 13.391.6002.8517.9742 -  Manutenção
de Serviços Administrativos Gerais  - Patrimônio Histórico e Artístico; 13.392.6219.6059.8772
– Manutenção de Rede de Bibliotecas Públicas e 13.392.6219.2396.5284 – Manutenção e
Conservação do Patrimônio Público,  Fonte 100, Natureza de Despesa 339039, e, em conse-
quência, autorizou o empenho da despesa e a realização do pagamento. Nos termos do Art.
26 da mesma Lei nº 8.666/1993, ratifiquei o ato do Subsecretário de Administração Geral e

determinei a respectiva publicação no Diário Oficial do DF, para que adquirisse a necessária
eficácia. Em 29 de janeiro de 2015. Luis Guilherme Almeida Reis, Secretário de Estado.

PROCURADORIA GERAL DO DISTRITO FEDERAL

TERMO DE COOPERAÇÃO
Extrato do Termo de Cooperação, que entre si celebram o Distrito Federal, por intermédio da
Procuradoria-Geral do Distrito Federal – PGDF e CENTRO UNIVERSITÁRIO DE BRASÍLIA
- UNICEUB. Processo nº: 020.004.768/2014. OBJETO: O ajuste tem por objeto a realização de
cooperação acadêmica entre o Programa de Pós-Graduação Stricto sensu em Direito do UNICEUB
e o Centro de Estudos da PGDF. VALOR: O Termo de Cooperação não prevê obrigações nem
encargos econômico-financeiros para os partícipes. VIGÊNCIA: 60 (sessenta) meses a partir da sua
assinatura. ASSINATURA: 04/02/2015. SIGNATÁRIOS: Pelo DISTRITO FEDERAL: PAOLA
AIRES CORRÊA LIMA, Procuradora-Geral do Distrito Federal. Pelo CENTRO UNIVERSITÁ-
RIO DE BRASÍLIA - UNICEUB: GETÚLIO AMÉRICO MOREIRA LOPES, Reitor-UNICEUB.

DEFENSORIA PÚBLICA DO DISTRITO FEDERAL

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2015
A Defensoria Pública do Distrito Federal – DPDF, torna público que no dia 02 de março de
2015, às 09:00h, fará realizar PREGÃO ELETRÔNICO - menor preço por item, através do
sítio www.comprasgovernamentais.gov.br. Objeto: Contratação de empresa para aquisição
de Material de Consumo de Gênero de Alimentação (Café) para atender as necessidades da
Defensoria Pública do Distrito Federal, conforme as especificações e condições estabelecidas
no Edital e seus Anexos. Valor Total Estimado: R$ 11.240,40 (onze mil duzentos e quarenta
reais e quarenta centavos). Programa de Trabalho: 03.122.6009.8517.9632, Fonte: 100.  Pro-
cesso: 401.000.444/2014. Para retirada do Edital e seus anexos, o licitante deverá comparecer
portando PEN DRIVE para gravação, na sala 510, do Edifício Zarife – Setor Comercial Sul,
Quadra 04, Bloco A, Lote 22/24, 5º Andar, Asa Sul, Brasília - DF, no horário de 9h às 11h e
30min e de 14h às 17h e 30 min. Caso a retirada do Edital seja online estará disponível através
do sítio: www.defensoria.df.gov.br. Brasília, 12 de fevereiro de 2015.

MICHELLY CAROLINE HORTMANN S. MORAIS
Pregoeira

INEDITORIAIS

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO DISTRITO FEDERAL

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
Pelo presente Edital, nos termos dos artigos 23, 24 e 25 de Lei nº 3.268/57, o Conselho Regional
de Medicina do Distrito Federal, Autarquia Federal, CONVOCA todos os médicos inscritos
neste Regional, em pleno gozo de seus direitos, para Assembléia Geral Extraordinária a realizar-
-se no dia 26 (vinte e seis) de fevereiro de 2015, em primeira convocação às 9h, com maioria
absoluta dos médicos inscritos e em segunda e última convocação às 9h30, com qualquer
número de médicos presentes, na sede do CRM-DF, sito ao SIG - Setor de Indústrias Gráfi-
cas, Quadra 01, Centro Empresarial Parque Brasília, 2º Andar, Salas 201/202 Zona Industrial
CEP: 70.610-410 - Brasília-DF, para tratar dos seguintes assuntos: ouvir a leitura e discutir o
relatório e contas da Diretoria, referente ao exercício de 2014 do CRM-DF. Brasília-DF, 12
de fevereiro de 2015. MARTHA HELENA PIMENTEL ZAPPALÁ BORGES – Presidente.
DAR-104/2015.

SANTA FÉ SERVIÇOS E PETRÓLEO LTDA

AVISO DE REQUERIMENTO DE RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO
Torna público que está requerendo do Instituto do Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos
do Distrito Federal - Brasília Ambiental – IBRAM/ DF, a Licença de Operação, a título de
Renovação da Licença de Operação nº 40/2011, para atividade de Posto de combustíveis,
na Avenida Comercial nº 1601 - São Sebastião – Brasília – DF – CEP 71.691-153, processo
190.000.445/2002. Interessado: Gustavo Bruno Siciliano.
DAR-113/2015.

AUTOTRAC COMÉRCIO E TELECOMUNICAÇÕES S.A.
CNPJ/MF Nº 40.281.347/0001-74 - NIRE 53300005028

ATA DA 91ª (NONAGÉSIMA PRIMEIRA) REUNIÃO (ORDINÁRIA)
DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO REALIZADA EM 26 DE JANEIRO DE 2015

DATA, HORA E LOCAL: Aos 26 dias do mês de janeiro de 2015, às 10 horas, na sede social